REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. JEFFERSON CAMPOS)

Requer  aprovação  de  Moção  de
Repúdio à conduta da empresa  Netflix,  em
especial a animação Dead End: Paranormal
Park, disponibilizada em sua plataforma.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, caput, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  que, ouvido o Plenário,  seja

aprovada a Moção de Repúdio à conduta da empresa  Netflix,  em especial a

animação Dead End: Paranormal Park, disponibilizada em sua plataforma.

JUSTIFICAÇÃO

A Câmara dos Deputados precisa expressar o seu repúdio à

conduta da empresa Netflix, que tem veiculado em sua grade de programação

desenhos animados com conteúdo inadequado ao público infantil, utilizando-se

de linguagem e temáticas que ferem os valores da família, da moral e dos bons

costumes.

Em especial,  destaca-se a animação  Dead End:  Paranormal

Park, classificada como apropriada para crianças a partir de 7 anos, na qual foi

inserida uma cena em que o personagem  Barney afirma ser transgênero. A

naturalidade com que o tema é apresentado ignora a complexidade psicológica

do desenvolvimento infantil, tratando de questões de gênero como se fossem

verdades absolutas a serem ensinadas,  sem o devido espaço de debate e

reflexão reservado ao público adulto.

*C
D2

58
83

61
90

20
0*

RE
Q

 n
.4

14
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
5

08
:5

8:
43

.7
27

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jefferson Campos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258836190200

2

A família é a base da sociedade e deve ser preservada como

espaço de proteção, formação e segurança para nossas crianças. A introdução

de  ideologias  e  conteúdos  que  relativizam  princípios  tradicionais,  sob  a

aparência  de  “inclusão”  ou  “representatividade”,  não  encontra  respaldo  no

direito dos pais de escolherem a educação e os valores que desejam transmitir

a seus filhos.

A  exposição  precoce  de  crianças  a  pautas  complexas,  com

forte  viés  ideológico,  representa  grave  risco  ao  seu  desenvolvimento

psicológico  e  emocional,  além  de  configurar  afronta  direta  aos  princípios

constitucionais que asseguram a proteção integral da criança e do adolescente.

Reafirmamos  que  uma  sociedade  forte  nasce  de  famílias

fortes, e que é dever de todos – Estado, sociedade e empresas privadas –

preservar os costumes, a inocência e a integridade da infância, ao invés de

submetê-la a tentativas de doutrinação.

Assim,  registramos  publicamente  este  repúdio  à  Netflix,

conclamando os órgãos competentes a fiscalizar e adotar medidas cabíveis, a

fim de resguardar a integridade moral das crianças brasileiras e garantir que a

programação dirigida ao público infantil  esteja de acordo com os valores da

família e da sociedade.

Desse modo, rogo aos meus pares a aprovação desta Moção

de Repúdio.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputado JEFFERSON CAMPOS

*C
D2

58
83

61
90

20
0*

RE
Q

 n
.4

14
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
5

08
:5

8:
43

.7
27

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jefferson Campos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258836190200